
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 Instituído pela Lei Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PEDRO AUGUSTO LISBOA-PREFEITO 

         ANO VII - Nº. 080 EDIÇÃO EXTRA-PASSA E FICA/RN, SÁBADO  21 DE MAIO DE 2016 

  
  PORTARIA Nº 046/2016-GP DE 20 DE MAIO DE 2016 
 
O Prefeito Municipal de Passa e Fica, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica deste Município e tendo em vista o que consta do artigo 
8º, inciso I, do Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais, instituído pela Lei nº 230, de 30 de dezembro de 1997, bem como o Resultado Final do Concurso Público nº 001/2013, homologado pelo 
Termo de Homologação de Concurso Público publicado no DOM de 01 de abril de 2014, pág. 02, prorrogado pelo Termo de Prorrogação de Validade de Concurso Público publicado no DOM de 23 de 
março de 2016, pág. 01 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público, ANDREIA DA SILVA, para exercer o cargo de provimento efetivo de Professor com Licenciatura em Língua Inglesa, lotado 
(a) na Secretaria Municipal de Educação, em regime de 30 (trinta,) horas semanais de trabalho. 
 
Art. 2º A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação dessa Portaria, nos termos do § 3º do art. 13 do Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio Prefeito Aryam da Cunha Lima, em Passa e Fica, 20 de maio de 2016. 
 
PEDRO AUGUSTO LISBOA 
PREFEITO MUNICIPAL 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
                                                                                                                                        COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
                                                                                                                        AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2016 
 
A Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 001/2016-GP, torna público que realizará no dia 09 de Junho de 2016 às 09h00min a licitação em epígrafe objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM SUPERFICIAL PELO MÉTODO CONVENCIONAL DE DIVERSAS RUAS NAS LOCALIDADES: BAIRRO SÃO PEDRO E CAMINHO DAS 
SERRAS. O Edital está disponível na sala de Licitações na sede da Prefeitura cito a Praça Dr. Luiz Amâncio Ramalho, 80, Centro, Passa e Fica/RN em horário de expediente. Informações: (84) 3288-2263 e e-
mail cplpassaefica@hotmail.com. 
 
                                                                                                                                          Passa e Fica/RN, 20 de Maio de 2016. 
                                                                                                                                                Elayne Dinara Cordeiro da Silva 
                                                                                                                                                              Presidente da CPL 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
                                                                                                                                    COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
                                                                                                                    AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2016 
 
A Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 001/2016-GP, torna público que realizará no dia 10 de Junho de 2016 às 09h00min a licitação em epígrafe objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE PALCO, BANHEIROS, VESTIÁRIOS E DEPÓSITO NA QUADRA DA ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM SIMÕES, LOCALIZADA NA COMUNIDADE DE 
BARRA DO GERALDO ZONA RURAL DESTE MUNICÍPIO. O Edital está disponível na sala de Licitações na sede da Prefeitura cito a Praça Dr. Luiz Amâncio Ramalho, 80, Centro, Passa e Fica/RN em horário de 
expediente. Informações: (84) 3288-2263 e e-mail cplpassaefica@hotmail.com. 
 
                                                                                                                                  Passa e Fica/RN, 20 de Maio de 2016. 
                                                                                                                                       Elayne Dinara Cordeiro da Silva 
                                                                                                                                                     Presidente da CPL 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                           PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA/RN 
                                                                                                                                EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
                                                                                                                           PRORROGAÇÃO DE PRAZO - PP-SRP 018/2015 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA/PREFEITURA MUNICIPAL. Contratado: RAFAEL LINDENBERG ALVES DA SILVA, CPF: 098.704.054-52. Objeto: Fornecimento de água em carro pipa. Fundamento 
Legal: art. 9º, da Lei 10.520/02 c/c art. 57º, inciso II da Lei 8.666/93. Data do Termo: 14/05/2016. Vigência: 31/12/2016. 
 
                                                                                                                                              Pedro Augusto Lisboa 
                                                                                                                                                 Prefeito Municipal 
 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

PREGÃO PRESENCIAL – SRP 016/2016 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 019/2016  
  

Aos 27 dias do mês de ABRIL do ano de 2016 na sede da Prefeitura Municipal de Passa e Fica/RN, localizada na Praça Dr. Luís Amâncio Ramalho, 80, Centro – Passa e Fica/RN – CEP: 59.218-000, inscrita no 
CNPJ sob o nº 08.144.982/0001-05, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, a Sr. Pedro Augusto Lisboa, inscrita no CPF nº 175.290.504-00 e RG: 281.688-ITEP/RN, e o pregoeiro Jailson Floriano 
do Nascimento, em conformidade com os resultados do PREGÃO PRESENCIAL – SRP 016/2016 - PROCESSO nº 02.013-030/2016, devidamente adjudicado e homologado RESOLVE, nos termos das Leis 
Federais nº. 8.666/1.993 e 10.520/2.002, bem como na Lei Municipal nº 348/2009, registrar empresa para FORNECIMENTO PARCELADO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A MERENDA ESCO-
LAR E PROGRAMAS ASSISTIDOS PELA ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE DO MUNICÍPIO, tendo os preços sido ofertados pela licitante, cuja proposta de preços foi classificada como segue:  
  
EMPRESA: F D COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP 
CNPJ: 70.026.240/0001-40 
ENDEREÇO: Av. Cap. Mor Gouveia, 3500 BOX 06 MP IX CEASA, Lagoa Nova – Natal/RN – CEP: 59.076-400 
TELEFONE: (84) 3206-0745 
 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

                                 ATOS DO PODER EXECUTIVO 

        SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E CONTROLE INTERNO 

Item Descrição do Produto Marca Und. Qtde V. Unit. V. Total 

1 
ACHOLATADO EM PO_ Composição: açúcar cristal, cacau em pó e lecitina de soja, 
estabilizante. Acondicionada em emb de 200 a 500 g. íntegra, atóxica, resistente. 

MARATA KG 2400 R$ 14,25 R$ 34.200,00 

2 

AÇÚCAR REFINADO GRANULADO _ Açúcar cristal de cana-de-açúcar. Aspecto sólido 
com cristais bem definidos, na cor branca, odor e sabor próprio do produto. Acondici-
onado em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. Emb com 1 
kg. Fonte: Portaria da Secretaria de Vigilância Sanitária n.º 685 de 27 de agosto de 
1998. Deverá estar de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

PURO MEL KG 9200 R$ 4,10 R$ 37.720,00 

3 

ADOÇANTE DIETÉTICO ARTIFICIAL LÍQUIDO _ Apresentação: disponíveis em frascos 
de 75 a 100 ml. Que contenha nos ingredientes: sucralose e acessulfame-k. Não 
contém Glúten. Frascos de polietileno atóxico. A embalagem deverá apresentar 
dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, peso, 
número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses, registro no 
ministério da saúde. De acordo com a portaria 38 de 13/01/98 da ANVISA e NTA 83
(Decreto 12.486/78). 

ASSUGRIM FR 80 R$ 3,85 R$ 308,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        
                 PÁGINA 02 PASSA E FICA, SÁBADO 21 DE MAIO DE 2016 

                                    

4 

AMIDO DE MILHO _ Composição básica: Amido de Milho. Acondicionada em emb 
íntegra emb deverá conter identificação, procedência, informações nutricionais, 
número de lote, peso do produto. Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Emb.de 200g a 1 
Kg. 

KIMIMO KG 480 R$ 9,79 R$ 4.699,20 

5 

AMIDO DE MILHO COM AROMA NATURAL DE BAUNILHA Enriquecido com vitaminas 
e mineral, sabor tradicional. A embalagem deverá ter de identificação de procedên-
cia, informações nutricionais, número de lote, peso do produto, número de registro, 
Validade mínima de 10 (dez) meses. Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Emb.de 400g a 
1 Kg. 

CREMOGEMA KG 2000 R$ 9,14 R$ 18.280,00 

6 
ARROZ AGULHINHA _ Longo fino, tipo 1 grãos inteiros, isento de sujidades e matérias 
estranhas. Acondicionado em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermetica-
mente. Emb com 1 kg. Deverá estar de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

NAMORADO KG 8000 R$ 4,10 R$ 32.800,00 

7 
ARROZ PARBOILIZADO _Longo fino, tipo 1. Acondicionado em pacote plástico, 
íntegro, resistente, vedado hermeticamente. Cor e odor caracteristico. Emb com 1 kg. 
Deverá estar de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

NAMORADO KG 320 R$ 4,14 R$ 1.324,80 

8 

AVEIA EM FLOCOS FINOS_ Alimento produzido pela parte mais externa do grão de 
aveia. Embalada em papel impermeável, limpo, não violada, resistente e acondiciona-
da em caixas de papelão, lata de folha de flandres ou alumínio limpa, isenta de 
ferrugem, não amassada, resistente ou em pacote plástico, transparente, limpo e 
resistente que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter exter-
namente os dados de identificação, procedência, informações nutricional, número de 
lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a 
partir da data de entrega. Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Emb.de 200g a 1 Kg. 

YOKI KG 3200 R$ 13,85 R$ 44.320,00 

9 

BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA _ composição básica por porção de 30 g.: farinha de 
trigo enriquecida comm ferro e ácido fólico, açucar, gordura vegetal, amido de milho, 
açucar invertido, sódio entre 60 e 50 MG, soro de leite em pó, carbonato de cálcio, 
enriquecido com vitaminas: PP ou nicotinamida, B1, B2 E B6, estabilizante lecitina de 
soja e aromatizante. Contem glúten. Embalado em PCT plástico resistente, emb do 
tipo 3 em 1, pct com 0,4 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 
meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. 

VITAMASSA PCT 5600 R$ 4,79 R$ 26.824,00 

10 

BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA (SABOR CHOCOLATE) _composição básica por porção 
de 30 g.: farinha de trigo enriquecida comm ferro e ácido fólico, açucar, gordura 
vegetal, amido de milho, açucar invertido, sódio entre 60 e 50 MG, soro de leite em 
pó, carbonato de cálcio, enriquecido com vitaminas: PP ou nicotinamida, B1, B2 E B6, 
estabilizante lecitina de soja e aromatizante. Contem glúten. Embalado em PCT 
plástico resistente, emb do tipo 3 em 1, pct com 0,4 kg. O produto deverá apresentar 
validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. 

VITARELA PCT 1600 R$ 4,78 R$ 7.648,00 

11 

BISCOITO TIPO CREAM-CRACKER _ A base de farinha de trigo, gordura vegetal, água, 
sal e demais substâncias permitidas. Embalado em PCT plástico resistente, emb do 
tipo 3 em 1, pct com 0,4 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 
meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. 

VITAMASSA PCT 8800 R$ 3,95 R$ 34.760,00 

12 

CAFÉ - Torrado e moído, sem mistura de cereais, procedente de grãos sãos, acondici-
onado em pacote aluminizado, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. A emb 
deverá apresentar os dados de identificação e procedência, número do lote data de 
fabricação, peso do produto, selo de pureza ABIC e atender as especificações técnicas 
da NTA 44 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresen-
tar validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega. 

MARATA PCT 250G 4800 R$ 5,50 R$ 26.400,00 

13 

CALDO DE CARNE EM PÓ _ Constituído de carne de boi desidratado, liofilizado, sal, 
amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo apresentar corante natural, 
apresentando-se livre de matérias terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e 
vegetais, emb de papelão, em forma de tabletes com validade 12 meses após a data 
de fabricação; O produto deverá estar de acordo com a NTA 70 (Decreto 12.342/78). 

QUALIMAX KG 200 R$ 15,28 R$ 3.056,00 

14 

CALDO DE GALINHA EM PÓ _ Constituído de carne de galinha desidratado, liofilizado, 
sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo apresentar corante 
natural, apresentando-se livre de matérias terrosa, parasitos, larvas e detritos ani-
mais e vegetais, emb de papelão, em forma de tabletes com validade 12 meses após 
a data de fabricação; O produto deverá estar de acordo com a NTA 70 (Decreto 
12.342/78) 

QUALIMAX KG 200 R$ 15,28 R$ 3.056,00 

15 

CANELA EM PÓ _ Canela pó fino, sem açúcar, acondicionado em tubo de polietileno, 
íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem deverá apresen-
tar identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade 
mínima de 6 (seis) meses , peso. De acordo com a rdc n°276/2005. Embalagem entre 
30g e 50g. 

PLANETA TUBO 200 R$ 4,63 R$ 926,00 

17 

CEREAL A BASE DE MILHO _ Alimento composto de farinha de milho enriquecida com 
ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, vitaminas e aromatizante. Acondicionada 
em embalagem íntegra. A embalagem deverá ter de identificação de procedência, 
informações nutricionais, número de lote, peso do produto, número de registro. 
Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Emb.de 400g a 1 Kg. e Normas de CODEX Alimenta-
res para fórmulas destinadas a lactentes. FAO/OMS. 

MUCILON KG 40 R$ 15,95 R$ 638,00 

18 

CHÁ BOLDO _ Acondicionado em envelope individual, tipo sache, de papel imper-
meável. A embalagem deverá apresentar identificação, procedência, informações 
nutricionais, número de lote, peso do produto. Deverá apresentar validade mínima 
de 6 (seis) meses. De acordo com a rdc n°276/2005. CAIXA (CONTENDO 10 SACHES). 

MARATA CX 24 R$ 3,90 R$ 93,60 

19 

CHÁ CAMOMILA _Acondicionado em envelope individual, tipo sache, de papel 
impermeável. A embalagem deverá apresentar identificação, procedência, informa-
ções nutricionais, número de lote, peso do produto. Deverá apresentar validade 
mínima de 6 (seis) meses. De acordo com a rdc n°276/2005. CAIXA (CONTENDO 10 
SACHES). 

MARATA CX 24 R$ 3,85 R$ 92,40 

20 

CHÁ CIDREIRA _ Acondicionado em envelope individual, tipo sache, de papel imper-
meável. A embalagem deverá apresentar identificação, procedência, informações 
nutricionais, número de lote, peso do produto. Deverá apresentar validade mínima 
de 6 (seis) meses. De acordo com a rdc n°276/2005. CAIXA (CONTENDO 10 SACHES). 

MARATA CX 24 R$ 3,85 R$ 92,40 

21 

CHÁ ERVA DOCE _ Acondicionado em envelope individual, tipo sache, de papel 
impermeável. A embalagem deverá apresentar identificação, procedência, informa-
ções nutricionais, número de lote, peso do produto. Deverá apresentar validade 
mínima de 6 (seis) meses. De acordo com a rdc n°276/2005. CAIXA (CONTENDO 10 
SACHES). 

MARATA CX 24 R$ 3,85 R$ 92,40 

22 

CHÁ HORTELÃ _Acondicionado em envelope individual, tipo sache, de papel imper-
meável. A embalagem deverá apresentar identificação, procedência, informações 
nutricionais, número de lote, peso do produto. Deverá apresentar validade mínima 
de 6 (seis) meses. De acordo com a rdc n°276/2005. CAIXA (CONTENDO 10 SACHES). 

MARATA CX 24 R$ 3,85 R$ 92,40 

23 

COLORAU SEM SAL _ O colorífico deve apresentar ingredientes tais como: fubá, óleo 
de soja e urucum com matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, 
cheiro e sabor característico do produto. Deverá apresentar a validade de no mínimo 
6 (seis) meses, data de fabricação. Registro no MS. De acordo com a rdc n°276/2005. 

VITAMILHO PCT 100G 800 R$ 1,00 R$ 800,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        
                 PÁGINA 03 PASSA E FICA, SÁBADO 21 DE MAIO DE 2016 

                                    
24 DOCE DE BANANA- Embalagem com 600g. POTENGI UND 160 R$ 5,80 R$ 928,00 

25 DOCE DE GOIABA- Embalagem com 600g. POTENGI UND 160 R$ 5,80 R$ 928,00 

26 

FARINHA DE MANDIOCA _ Fina, branca. Classificação: farinha de mandioca fina 
beneficiada tipo 1. Acondicionada em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado 
hermeticamente. Emb com 1 kg. Não deve conter material não proveniente da raiz de 
mandioca, tais como: partículas metálicas, argila, areia, sujidades. Deverá estar de 
acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

PAI FILHO KG 160 R$ 4,50 R$ 720,00 

27 

FARINHA DE MILHO PRÉ - COZIDA TIPO FLOCÃO _ Flocos grandes, amarelos. Acondi-
cionada em pacote plástico, íntegro, transparente, limpo, resistente, vedado hermeti-
camente. A emb deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, 
informações nutricional, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação 
e prazo de validade. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. 
Emb com 500g. Deverá estar de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Registro 
no MS 

VITAMILHO KG 9600 R$ 4,10 R$ 39.360,00 

28 

FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO_ Especial com fermento, enriquecida com ferro 
e ácido fólico. Embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes, 
que garantam a integridade do produto. A emb deverá conter externamente os 
dados de identificação, procedência, informações nutricional, número de lote, 
quantidade do produto, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 
70 (setenta) dias a partir da data de entrega. Emb de 1 kg. Deverá estar de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

ROSA BRANCA KG 400 R$ 4,20 R$ 1.680,00 

29 

FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO_ Enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalada 
em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integrida-
de do produto. A emb deverá conter externamente os dados de identificação, proce-
dência, informações nutricional, número de lote, quantidade do produto, data de 
fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 70 (setenta) dias a partir da data 
de entrega.Emb de 1 kg. Deverá estar de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

ROSA BRANCA KG 80 R$ 4,09 R$ 327,20 

30 FARINHA LÁCTEA 200 G NUTRIMENTAL UND 1600 R$ 7,58 R$ 12.128,00 

31 FAVA de 1º Qualidade CURIMATAU UND 40 R$ 18,00 R$ 720,00 

32 

FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 Tipo 1, extra, 1ª qualidade, constituído de no mínimo 
90% de grãos na cor característica da variedade correspondente, tamanho e formatos 
naturais, maduros, limpos e secos, sendo permitido no máximo 2% de impurezas e 
materiais estranhos e livres de parasitas. Acondicionado em pacote plástico, íntegro, 
resistente, vedado hermeticamente. A emb deverá conter externamente os dados de 
identificação, procedência, informações nutricional, número de lote, quantidade do 
produto,data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 (seis) meses a 
partir da data de entrega. Emb com 1 kg. Deverá estar de acordo com a Resolução 
12/78 da CNNPA. 

KERO MAIS KG 1920 R$ 9,38 R$ 18.009,60 

33 

FEIJÃO MACASSAR BRANCO TIPO 1 _ Tipo 1, extra, 1ª qualidade, constituído de no 
mínimo 90% de grãos na cor característica da variedade correspondente, tamanho e 
formatos naturais, maduros, limpos e secos, sendo permitido no máximo 2% de 
impurezas e materiais estranhos e livres de parasitas. Acondicionado em pacote 
plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. A emb deverá conter externa-
mente os dados de identificação, procedência, informações nutricional, número de 
lote, quantidade do produto, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima 
de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Emb com 1 kg. Deverá estar de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

NOSSO GRÃO KG 80 R$ 8,69 R$ 695,20 

34 

FEIJÃO PRETO TIPO 1 _ Tipo 1, extra, 1ª qualidade, constituído de no mínimo 90% de 
grãos na cor característica da variedade correspondente, tamanho e formatos natu-
rais, maduros, limpos e secos, sendo permitido no máximo 2% de impurezas e materi-
ais estranhos e livres de parasitas. Acondicionado em pacote plástico, íntegro, resis-
tente, vedado hermeticamente. A emb deverá conter externamente os dados de 
identificação, procedência, informações nutricional, número de lote, quantidade do 
produto, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 (seis) meses a 
partir da data de entrega. Emb com 1 kg. Deverá estar de acordo com a Resolução 
12/78 da CNNPA. 

CATOLE KG 120 R$ 8,38 R$ 1.005,60 

35 

FLOCOS DE CEREAIS DE TRIGO AVEIA E CEVADA - alimento, farinha de trigo enrique-
cida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, açucar, cevada, sais minerais, 
aveia, sal, vitaminas e aromatizantes. Contém Glúten. Resolução CNNPA nº 12 de 
1978. Emb. de 400 a 1 KG 

NESTON KG 120 R$ 15,84 R$ 1.900,80 

36 LEITE DE COCO - em frascos de 500g KICOCO UND 80 R$ 6,88 R$ 550,40 

37 

LEITE EM PÓ DESNATADO 200 G_ Embalado em latas de flandres ou alumínio ou pct 
isenta de ferrugem, não amassadas, resistentes, não violados. A embalagem deverá 
conter externamenteos dados de identificação, procedência,informações nutricional, 
número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricul-
tura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverão atender as especificações 
técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abasteci-
mento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem 
Animal do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da 
data de entrega. 

ITAMBE UND 120 R$ 6,99 R$ 838,80 

38 

LEITE EM PÓ INTEGRAL E/OU INSTANTÂNEO 200 G - Embalado em latas de flandres 
ou alumínio ou pctisenta de ferrugem, não amassadas, resistentes, não violados. A 
embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, 
informações nutricional, número de lote, quantidade do produto, número do registro 
no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverão 
atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da 
Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária 
de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 
(dez) meses a partir da data de entrega. 

ITALAC UND 12800 R$ 6,79 R$ 86.912,00 

39 

LEITE DE SOJA SEM LACTOSE/ORIGINAL– Embalado em latas de flandres ou alumínio 
ou pct isenta de ferrugem, não amassadas, resistentes, não violados. A embalagem 
deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações 
nutricional, número de lote, quantidade do produto. Emb. de 130 a 400g. 

SUPRASSOY PCT 80 R$ 16,78 R$ 1.342,40 

40 

MARGARINA 200 G – Aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão 
estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - emb de polietileno 
leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Emb deverá conter externa-
mente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de 
lote, Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entre-
ga. Com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA. Emb com 3 a 5 kg. 

VITARELA UND 880 R$ 2,66 R$ 2.340,80 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        
                 PÁGINA 04 PASSA E FICA, SÁBADO 21 DE MAIO DE 2016 

                                    
Valor Global R$ 528.620,80 (quinhentos e vinte e oito mil seiscentos e vinte reais e oitenta centavos). 
 
1. CONDIÇÕES GERAIS  
  
1.1. Prazo de validade dos preços registrados  
O prazo de validade dos preços registrados será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

  
1.2. Condições para Contratação  
O licitante vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até de 02 (dois) dias para assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual perío-

do e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.  
 

1.3. Condições de Pagamento  
O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a prestação dos serviços, devidamente atestado e vistoriado, através de crédito em banco, agência e conta corrente, indicado pela contratada, em 

conformidade com Nota Fiscal/Fatura correspondente;  
 

O Setor Financeiro reserva-se do direito de solicitar impreterivelmente a qualquer momento, todas as certidões negativas que comprovem a regularidade fiscal da contratada. 
  
1.4. Das Assinaturas  
Assinam a presente Ata do Pregão Presencial para Registro de Preços, a empresa abaixo discriminada, através de seu representante legal, juntamente com a Prefeita Municipal.  

  
 

                                                                                                   Passa e Fica/RN, RN, 27 de Abril de 2016 
                                                                                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
                                                                                                                 CNPJ: 08.144.982/0001-05 
                                                                                                    F D COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – EPP 
                                                                                                                  CNPJ: 70.026.240/0001-40 

41 
MASSA DE SÊMOLA PARA SOPA - massa alimentícia tipo seca vitaminada, com 
sêmola, isenta de sujidades e parasitas. Pasteurizado, sem ovos, embalagem plástica 
resistente e transparente. 

VITARELA KG 80 R$ 9,58 R$ 766,40 

42 

MASSA DE SÊMOLA TIPO ESPAGUETE _ Massa alimentícia tipo seca vitaminada, com 
sêmola, isenta de sujidades e parasitas. Pasteurizado, sem ovos, embalagem plástica 
resistente e transparente. Rotulagem contendo informações dos ingredientes, 
composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade. Validade de no 
mínimo 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem com 500g. Deverá 
estar de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

IMPERADOR UND 7200 R$ 2,73 R$ 19.656,00 

43 

MILHO AMARELO PARA MUNGUNZÁ – Milho seco processado em grãos crus, intei-
ros, para o preparo de mungunzá, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprio livre de 
fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, acondiciona-
dos em saco plástico resistente. Rotulagem contendo informações dos ingredientes, 
composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade. Validade de no 
mínimo 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Emb com 500g. Deverá estar de 
acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

SINHA PCT 120 R$ 3,68 R$ 441,60 

44 
MOLHO DE TOMATE - Tomate, açúcar, sal, óleo vegetal, cebola, alho edemais ingre-
dientes. Emb de 150 a 340g. 

QUERO PCT 40 R$ 3,78 R$ 151,20 

45 

ÓLEO DE SOJA _ De primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato refinado; 
limpo a emb deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, 
número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar 
validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. 

SOYA 
EMB 

900ML 
1600 R$ 5,70 R$ 9.120,00 

46 
PROTEÍNA TEXTURIZADA COR CLARA DE SOJA - Apresentada em grãos com aspecto 
cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em saco plástico transparente, isento de 
sujidades. 

SUPRASSOY PCT 1280 R$ 4,97 R$ 6.361,60 

47 
PROTEÍNA TEXTURIZADA COR ESCURA DE SOJA - Apresentada em grãos com aspecto 
cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em saco plástico transparente, isento de 
sujidades. 

SUPRASSOY PCT 1040 R$ 4,97 R$ 5.168,80 

48 RAPADURA TRADICIONAL- Embalagem com 300g. JAPECANGA UND 120 R$ 5,99 R$ 718,80 

49 

SAL REFINADO _ Sal iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento 
de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resisten-
te, apresentar dados de identificação e procedência, número do lote data de fabrica-
ção mínima de 6 (seis) meses, peso do produto, número de registro. Resolução RDC 
nº 130, de 26 de maio de 2003. pct com 1kg 

NEVADO KG 1120 R$ 1,43 R$ 1.601,60 

50 

SARDINHA ENLATADA- em óleo comestível. Ingredientes obrigatórios: sardinha 
temperada, descascada mecanicamente, livre de nadadeiras, cauda e cabeça, pré–
cozida em óleo comestível. Embalagem primária: latas de 250g. Embalagem secundá-
ria: caixas de papelão. Prazo mínimo de validade: 04 anos. Registro obrigatório: 
ministério da agricultura. 

COQUEIRO UND 8400 R$ 3,97 R$ 33.348,00 

51 

SUPLEMENTO NUTRICIONAL SABOR BAUNILHA – Sacarose, maltodextrina, leite em 
pó desnatado instantâneo (leite em pó desnatado e emulsificante lecitina de soja), 
fosfato de cálcio, fosfato de magnésio, entre outros. Embalado em latas de flandres 
ou alumínio ou pct isenta de ferrugem, não amassadas, resistentes, não violados. A 
embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, 
informações nutricional. Emb. de 190 a 400g. 

SUSTAGEM PCT 40 R$ 57,00 R$ 2.280,00 

52 

VINAGRE DE ÁLCOOL _ Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de 
soluções aquosas de álcool. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a 
distribuição no comércio em geral. Emb plástica/garrafa pet, sem corantes, sem 
essências e sem adição de açúcares. De acordo com a rdc n°276/2005. 

SADIO 
EMB 

500ML 
160 R$ 2,48 R$ 396,80 

  VALOR TOTAL         R$ 528.620,80 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        
                 PÁGINA 05 PASSA E FICA, SÁBADO 21 DE MAIO DE 2016 

                                   PREGÃO PRESENCIAL – SRP 016/2016 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 020/2016  
  

Aos 27 dias do mês de ABRIL do ano de 2016 na sede da Prefeitura Municipal de Passa e Fica/RN, localizada na Praça Dr. Luís Amâncio Ramalho, 80, Centro – Passa e Fica/RN – CEP: 59.218-000, inscrita no 
CNPJ sob o nº 08.144.982/0001-05, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, a Sr. Pedro Augusto Lisboa, inscrita no CPF nº 175.290.504-00 e RG: 281.688-ITEP/RN, e o pregoeiro Jailson Floriano do 
Nascimento, em conformidade com os resultados do PREGÃO PRESENCIAL – SRP 016/2016 - PROCESSO nº 02.013-030/2016, devidamente adjudicado e homologado RESOLVE, nos termos das Leis Fede-
rais nº. 8.666/1.993 e 10.520/2.002, bem como na Lei Municipal nº 348/2009, registrar empresa para FORNECIMENTO PARCELADO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR E 
PROGRAMAS ASSISTIDOS PELA ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE DO MUNICÍPIO, tendo os preços sido ofertados pela licitante, cuja proposta de preços foi classificada como segue:  
  
EMPRESA: RIOGRANDENSE DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES EIRELI - ME 
CNPJ: 24.114.994/0001-35 
ENDEREÇO: Avenida Apucarana, 489, Potengi – Natal/RN – CEP: 59.124-000 
TELEFONE: (84) 3345-3003 
E-MAIL: riograndensecomercio@hotmail.com  
 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

 

 

COTA RESERVADA 

 

Item Descrição do Produto Marca Und. Qtde V. Unit. V. Total 

16 

CEREAL A BASE DE FARINHA DE ARROZ _ Alimento composto de farinha de arroz, 
açúcar, amido, sais minerais, vitaminas e aromatizante. Acondicionada em embala-
gem íntegra. A embalagem deverá ter de identificação de procedência, informa-
ções nutricionais, número de lote, peso do produto, número de registro. Resolução 
CNNPA nº 12, de 1978. Emb.de 400g a 1 Kg 

NESTLÉ UND 160 R$ 16,00 R$ 2.560,00 

  Valor Total         R$ 2.560,00 

Item Descrição do Produto Marca Und. Qtde V. Unit. V. Total 

1 
ACHOLATADO EM PO_ Composição: açúcar cristal, cacau em pó e lecitina de 
soja, estabilizante. Acondicionada em emb de 200 a 500 g. íntegra, atóxica, 
resistente. 

MARATA KG 600 R$ 14,29 R$ 8.574,00 

2 

AÇÚCAR REFINADO GRANULADO _ Açúcar cristal de cana-de-açúcar. Aspecto 
sólido com cristais bem definidos, na cor branca, odor e sabor próprio do produ-
to. Acondicionado em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermetica-
mente. Emb com 1 kg. Fonte: Portaria da Secretaria de Vigilância Sanitária n.º 
685 de 27 de agosto de 1998. Deverá estar de acordo com a Resolução 12/78 da 
CNNPA. 

PURO MEL KG 2.300 R$ 4,15 R$ 9.545,00 

3 

ADOÇANTE DIETÉTICO ARTIFICIAL LÍQUIDO _ Apresentação: disponíveis em 
frascos de 75 a 100 ml. Que contenha nos ingredientes: sucralose e acessulfame-
k. Não contém Glúten. Frascos de polietileno atóxico. A embalagem deverá 
apresentar dados de identificação e procedência, informação nutricional, núme-
ro de lote, peso, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 
(seis) meses, registro no ministério da saúde. De acordo com a portaria 38 de 
13/01/98 da ANVISA e NTA 83(Decreto 12.486/78). 

ASSUGRIM FR 20 R$ 3,97 R$ 79,40 

4 

AMIDO DE MILHO _ Composição básica: Amido de Milho. Acondicionada em 
emb íntegra emb deverá conter identificação, procedência, informações nutrici-
onais, número de lote, peso do produto. Resolução CNNPA nº 12, de 1978. 
Emb.de 200g a 1 Kg. 

YOKI KG 120 R$ 9,89 R$ 1.186,80 

5 

AMIDO DE MILHO COM AROMA NATURAL DE BAUNILHA Enriquecido com 
vitaminas e mineral, sabor tradicional. A embalagem deverá ter de identificação 
de procedência, informações nutricionais, número de lote, peso do produto, 
número de registro, Validade mínima de 10 (dez) meses. Resolução CNNPA nº 
12, de 1978. Emb.de 400g a 1 Kg. 

CREMOGEMA KG 500 R$ 9,20 R$ 4.600,00 

6 

ARROZ AGULHINHA _ Longo fino, tipo 1 grãos inteiros, isento de sujidades e 
matérias estranhas. Acondicionado em pacote plástico, íntegro, resistente, 
vedado hermeticamente. Emb com 1 kg. Deverá estar de acordo com a Resolu-
ção 12/78 da CNNPA. 

POP KG 2.000 R$ 4,20 R$ 8.400,00 

7 
ARROZ PARBOILIZADO _Longo fino, tipo 1. Acondicionado em pacote plástico, 
íntegro, resistente, vedado hermeticamente. Cor e odor caracteristico. Emb com 
1 kg. Deverá estar de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

OLIVO KG 80 R$ 4,20 R$ 336,00 

8 

AVEIA EM FLOCOS FINOS_ Alimento produzido pela parte mais externa do grão 
de aveia. Embalada em papel impermeável, limpo, não violada, resistente e 
acondicionada em caixas de papelão, lata de folha de flandres ou alumínio limpa, 
isenta de ferrugem, não amassada, resistente ou em pacote plástico, transparen-
te, limpo e resistente que garanta a integridade do produto. A embalagem 
deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informa-
ções nutricional, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar 
validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Resolução 
CNNPA nº 12, de 1978. Emb.de 200g a 1 Kg. 

YOKI KG 800 R$ 13,95 R$ 11.160,00 

9 

BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA _ composição básica por porção de 30 g.: 
farinha de trigo enriquecida comm ferro e ácido fólico, açucar, gordura vegetal, 
amido de milho, açucar invertido, sódio entre 60 e 50 MG, soro de leite em pó, 
carbonato de cálcio, enriquecido com vitaminas: PP ou nicotinamida, B1, B2 E 
B6, estabilizante lecitina de soja e aromatizante. Contem glúten. Embalado em 
PCT plástico resistente, emb do tipo 3 em 1, pct com 0,4 kg. O produto deverá 
apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade 
requisitante. 

VITAMASSA PCT 1.400 R$ 4,85 R$ 6.790,00 

10 

BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA (SABOR CHOCOLATE) _composição básica por 
porção de 30 g.: farinha de trigo enriquecida comm ferro e ácido fólico, açucar, 
gordura vegetal, amido de milho, açucar invertido, sódio entre 60 e 50 MG, soro 
de leite em pó, carbonato de cálcio, enriquecido com vitaminas: PP ou nicotina-
mida, B1, B2 E B6, estabilizante lecitina de soja e aromatizante. Contem glúten. 
Embalado em PCT plástico resistente, emb do tipo 3 em 1, pct com 0,4 kg. O 
produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de 
entrega na unidade requisitante. 

ESTRELA PCT 400 R$ 4,85 R$ 1.940,00 

11 

BISCOITO TIPO CREAM-CRACKER _ A base de farinha de trigo, gordura vegetal, 
água, sal e demais substâncias permitidas. Embalado em PCT plástico resistente, 
emb do tipo 3 em 1, pct com 0,4 kg. O produto deverá apresentar validade 
mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. 

VITAMASSA PCT 2.200 R$ 3,85 R$ 8.470,00 

mailto:riograndensecomercio@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        
                 PÁGINA 06 PASSA E FICA, SÁBADO 21 DE MAIO DE 2016 

                                    

12 

CAFÉ - Torrado e moído, sem mistura de cereais, procedente de grãos sãos, 
acondicionado em pacote aluminizado, íntegro, resistente, vedado hermetica-
mente. A emb deverá apresentar os dados de identificação e procedência, 
número do lote data de fabricação, peso do produto, selo de pureza ABIC e 
atender as especificações técnicas da NTA 44 do Decreto Estadual nº 12.486 de 
20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 60 dias a partir da 
data de entrega. 

PURO 
PCT 

250G 
1.200 R$ 5,60 R$ 6.720,00 

13 

CALDO DE CARNE EM PÓ _ Constituído de carne de boi desidratado, liofilizado, 
sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo apresentar corante 
natural, apresentando-se livre de matérias terrosa, parasitos, larvas e detritos 
animais e vegetais, emb de papelão, em forma de tabletes com validade 12 
meses após a data de fabricação; O produto deverá estar de acordo com a NTA 
70 (Decreto 12.342/78). 

KINOR KG 50 R$ 15,30 R$ 765,00 

14 

CALDO DE GALINHA EM PÓ _ Constituído de carne de galinha desidratado, 
liofilizado, sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo apresen-
tar corante natural, apresentando-se livre de matérias terrosa, parasitos, larvas e 
detritos animais e vegetais, emb de papelão, em forma de tabletes com validade 
12 meses após a data de fabricação; O produto deverá estar de acordo com a 
NTA 70 (Decreto 12.342/78) 

KINOR KG 50 R$ 15,30 R$ 765,00 

15 

CANELA EM PÓ _ Canela pó fino, sem açúcar, acondicionado em tubo de polieti-
leno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem deverá 
apresentar identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data 
de validade mínima de 6 (seis) meses , peso. De acordo com a rdc n°276/2005. 
Embalagem entre 30g e 50g. 

PLANETA TUBO 50 R$ 4,60 R$ 230,00 

16 

CEREAL A BASE DE FARINHA DE ARROZ _ Alimento composto de farinha de 
arroz, açúcar, amido, sais minerais, vitaminas e aromatizante. Acondicionada em 
embalagem íntegra. A embalagem deverá ter de identificação de procedência, 
informações nutricionais, número de lote, peso do produto, número de registro. 
Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Emb.de 400g a 1 Kg 

NESTLÉ UND 40 R$ 16,00 R$ 640,00 

17 

CEREAL A BASE DE MILHO _ Alimento composto de farinha de milho enriquecida 
com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, vitaminas e aromatizante. Acondi-
cionada em embalagem íntegra. A embalagem deverá ter de identificação de 
procedência, informações nutricionais, número de lote, peso do produto, 
número de registro. Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Emb.de 400g a 1 Kg. e 
Normas de CODEX Alimentares para fórmulas destinadas a lactentes. FAO/OMS. 

NESTLÉ KG 10 R$ 16,00 R$ 160,00 

18 

CHÁ BOLDO _ Acondicionado em envelope individual, tipo sache, de papel 
impermeável. A embalagem deverá apresentar identificação, procedência, 
informações nutricionais, número de lote, peso do produto. Deverá apresentar 
validade mínima de 6 (seis) meses. De acordo com a rdc n°276/2005. CAIXA 
(CONTENDO 10 SACHES). 

MARATA CX 6 R$ 3,95 R$ 23,70 

19 

CHÁ CAMOMILA _Acondicionado em envelope individual, tipo sache, de papel 
impermeável. A embalagem deverá apresentar identificação, procedência, 
informações nutricionais, número de lote, peso do produto. Deverá apresentar 
validade mínima de 6 (seis) meses. De acordo com a rdc n°276/2005. CAIXA 
(CONTENDO 10 SACHES). 

MARATA CX 6 R$ 3,85 R$ 23,10 

20 

CHÁ CIDREIRA _ Acondicionado em envelope individual, tipo sache, de papel 
impermeável. A embalagem deverá apresentar identificação, procedência, 
informações nutricionais, número de lote, peso do produto. Deverá apresentar 
validade mínima de 6 (seis) meses. De acordo com a rdc n°276/2005. CAIXA 
(CONTENDO 10 SACHES). 

MARATA CX 6 R$ 3,85 R$ 23,10 

21 

CHÁ ERVA DOCE _ Acondicionado em envelope individual, tipo sache, de papel 
impermeável. A embalagem deverá apresentar identificação, procedência, 
informações nutricionais, número de lote, peso do produto. Deverá apresentar 
validade mínima de 6 (seis) meses. De acordo com a rdc n°276/2005. CAIXA 
(CONTENDO 10 SACHES). 

MARATA CX 6 R$ 3,85 R$ 23,10 

22 

CHÁ HORTELÃ _Acondicionado em envelope individual, tipo sache, de papel 
impermeável. A embalagem deverá apresentar identificação, procedência, 
informações nutricionais, número de lote, peso do produto. Deverá apresentar 
validade mínima de 6 (seis) meses. De acordo com a rdc n°276/2005. CAIXA 
(CONTENDO 10 SACHES). 

MARATA CX 6 R$ 3,85 R$ 23,10 

23 

COLORAU SEM SAL _ O colorífico deve apresentar ingredientes tais como: fubá, 
óleo de soja e urucum com matéria prima de boa qualidade e apresentar aspec-
to, cor, cheiro e sabor característico do produto. Deverá apresentar a validade 
de no mínimo 6 (seis) meses, data de fabricação. Registro no MS. De acordo com 
a rdc n°276/2005. 

SÃO BRAZ 
PCT 

100G 
200 R$ 1,00 R$ 200,00 

24 DOCE DE BANANA- Embalagem com 600g. POTIGUAR UND 40 R$ 5,80 R$ 232,00 

25 DOCE DE GOIABA- Embalagem com 600g. POTIGUAR UND 40 R$ 5,80 R$ 232,00 

26 

FARINHA DE MANDIOCA _ Fina, branca. Classificação: farinha de mandioca fina 
beneficiada tipo 1. Acondicionada em pacote plástico, íntegro, resistente, 
vedado hermeticamente. Emb com 1 kg. Não deve conter material não proveni-
ente da raiz de mandioca, tais como: partículas metálicas, argila, areia, sujidades. 
Deverá estar de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

PAI FILHO KG 40 R$ 4,58 R$ 183,20 

27 

FARINHA DE MILHO PRÉ - COZIDA TIPO FLOCÃO _ Flocos grandes, amarelos. 
Acondicionada em pacote plástico, íntegro, transparente, limpo, resistente, 
vedado hermeticamente. A emb deverá conter externamente os dados de 
identificação, procedência, informações nutricional, número de lote, quantidade 
do produto, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 (seis) 
meses a partir da data de entrega. Emb com 500g. Deverá estar de acordo com a 
Resolução 12/78 da CNNPA. Registro no MS 

MARATA KG 2.400 R$ 4,15 R$ 9.960,00 

28 

FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO_ Especial com fermento, enriquecida com 
ferro e ácido fólico. Embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, 
resistentes, que garantam a integridade do produto. A emb deverá conter 
externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricional, 
número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e prazo de validade. 
Validade mínima de 70 (setenta) dias a partir da data de entrega. Emb de 1 kg. 
Deverá estar de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

ROSA BRANCA KG 100 R$ 4,25 R$ 425,00 

29 

FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO_ Enriquecida com ferro e ácido fólico. 
Embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garan-
tam a integridade do produto. A emb deverá conter externamente os dados de 
identificação, procedência, informações nutricional, número de lote, quantidade 
do produto, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 70 
(setenta) dias a partir da data de entrega.Emb de 1 kg. Deverá estar de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

ROSA BRANCA KG 20 R$ 4,10 R$ 82,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        
                 PÁGINA 07 PASSA E FICA, SÁBADO 21 DE MAIO DE 2016 

                                    30 FARINHA LÁCTEA 200 G MARATA UND 400 R$ 7,60 R$ 3.040,00 

31 FAVA de 1º Qualidade 
DONA MARIQUI-

NHA 
UND 10 R$ 18,00 R$ 180,00 

32 

FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 Tipo 1, extra, 1ª qualidade, constituído de no 
mínimo 90% de grãos na cor característica da variedade correspondente, tama-
nho e formatos naturais, maduros, limpos e secos, sendo permitido no máximo 
2% de impurezas e materiais estranhos e livres de parasitas. Acondicionado em 
pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. A emb deverá 
conter externamente os dados de identificação, procedência, informações 
nutricional, número de lote, quantidade do produto,data de fabricação e prazo 
de validade. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Emb 
com 1 kg. Deverá estar de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

QUERO MAIS KG 480 R$ 9,40 R$ 4.512,00 

33 

FEIJÃO MACASSAR BRANCO TIPO 1 _ Tipo 1, extra, 1ª qualidade, constituído de 
no mínimo 90% de grãos na cor característica da variedade correspondente, 
tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos, sendo permitido no 
máximo 2% de impurezas e materiais estranhos e livres de parasitas. Acondicio-
nado em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. A emb 
deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informa-
ções nutricional, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e 
prazo de validade. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. 
Emb com 1 kg. Deverá estar de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

POTIGUAR KG 20 R$ 8,60 R$ 172,00 

34 

FEIJÃO PRETO TIPO 1 _ Tipo 1, extra, 1ª qualidade, constituído de no mínimo 
90% de grãos na cor característica da variedade correspondente, tamanho e 
formatos naturais, maduros, limpos e secos, sendo permitido no máximo 2% de 
impurezas e materiais estranhos e livres de parasitas. Acondicionado em pacote 
plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. A emb deverá conter 
externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricional, 
número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e prazo de validade. 
Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Emb com 1 kg. 
Deverá estar de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

CURIMATAU KG 30 R$ 8,35 R$ 250,50 

35 

FLOCOS DE CEREAIS DE TRIGO AVEIA E CEVADA - alimento, farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, açucar, cevada, 
sais minerais, aveia, sal, vitaminas e aromatizantes. Contém Glúten. Resolução 
CNNPA nº 12 de 1978. Emb. de 400 a 1 KG 

NESTLÉ KG 30 R$ 15,89 R$ 476,70 

36 LEITE DE COCO - em frascos de 500g KICOCO UND 20 R$ 6,90 R$ 138,00 

37 

LEITE EM PÓ DESNATADO 200 G_ Embalado em latas de flandres ou alumínio ou 
pct isenta de ferrugem, não amassadas, resistentes, não violados. A embalagem 
deverá conter externamenteos dados de identificação, procedência,informações 
nutricional, número de lote, quantidade do produto, número do registro no 
Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverão 
atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministé-
rio da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial 
e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura. Validade 
mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. 

ITALAC UND 30 R$ 7,00 R$ 210,00 

38 

LEITE EM PÓ INTEGRAL E/OU INSTANTÂNEO 200 G - Embalado em latas de 
flandres ou alumínio ou pctisenta de ferrugem, não amassadas, resistentes, não 
violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, 
procedência, informações nutricional, número de lote, quantidade do produto, 
número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspe-
ção do SIF. Deverão atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 
04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento 
da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da 
Agricultura. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. 

ITALAC UND 3.200 R$ 6,80 R$ 21.760,00 

39 

LEITE DE SOJA SEM LACTOSE/ORIGINAL– Embalado em latas de flandres ou 
alumínio ou pct isenta de ferrugem, não amassadas, resistentes, não violados. A 
embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, 
informações nutricional, número de lote, quantidade do produto. Emb. de 130 a 
400g. 

SUPRASSOY PCT 20 R$ 16,80 R$ 336,00 

40 

MARGARINA 200 G – Aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e 
deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - emb de 
polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Emb deverá 
conter externamente os dados de identificação, procedência, informações 
nutricionais, número de lote, Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) 
meses a partir da data de entrega. Com registro no ministério da agricultura, SIF/
DIPOA. Emb com 3 a 5 kg. 

MEDALHA DE 
OURO 

UND 220 R$ 2,70 R$ 594,00 

41 
MASSA DE SÊMOLA PARA SOPA - massa alimentícia tipo seca vitaminada, com 
sêmola, isenta de sujidades e parasitas. Pasteurizado, sem ovos, embalagem 
plástica resistente e transparente. 

VITARELA KG 20 R$ 9,60 R$ 192,00 

42 

MASSA DE SÊMOLA TIPO ESPAGUETE _ Massa alimentícia tipo seca vitaminada, 
com sêmola, isenta de sujidades e parasitas. Pasteurizado, sem ovos, embala-
gem plástica resistente e transparente. Rotulagem contendo informações dos 
ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade. 
Validade de no mínimo 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem 
com 500g. Deverá estar de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

VITARELA UND 1.800 R$ 2,75 R$ 4.950,00 

43 

MILHO AMARELO PARA MUNGUNZÁ – Milho seco processado em grãos crus, 
inteiros, para o preparo de mungunzá, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprio 
livre de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, 
acondicionados em saco plástico resistente. Rotulagem contendo informações 
dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de valida-
de. Validade de no mínimo 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Emb com 
500g. Deverá estar de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

YOKI PCT 30 R$ 3,64 R$ 109,20 

44 
MOLHO DE TOMATE - Tomate, açúcar, sal, óleo vegetal, cebola, alho edemais 
ingredientes. Emb de 150 a 340g. 

OLÉ PCT 10 R$ 3,75 R$ 37,50 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        
                 PÁGINA 08 PASSA E FICA, SÁBADO 21 DE MAIO DE 2016 

                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Valor Global R$ 136.141,60 (cento e trinta e seis mil cento e quarenta e um reais e sessenta centavos). 
 
1. CONDIÇÕES GERAIS  
  
1.1. Prazo de validade dos preços registrados  
O prazo de validade dos preços registrados será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

  
1.2. Condições para Contratação  
O licitante vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até de 02 (dois) dias para assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual perío-

do e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.  
 

1.3. Condições de Pagamento  
O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a prestação dos serviços, devidamente atestado e vistoriado, através de crédito em banco, agência e conta corrente, indicado pela contratada, em 

conformidade com Nota Fiscal/Fatura correspondente;  
 

O Setor Financeiro reserva-se do direito de solicitar impreterivelmente a qualquer momento, todas as certidões negativas que comprovem a regularidade fiscal da contratada. 
  
1.4. Das Assinaturas  
Assinam a presente Ata do Pregão Presencial para Registro de Preços, a empresa abaixo discriminada, através de seu representante legal, juntamente com a Prefeita Municipal.  

  
 

Passa e Fica/RN, RN, 27 de Abril de 2016. 
 

  
  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
CNPJ: 08.144.982/0001-05 

 
RIOGRANDENSE DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES EIRELI - ME  

CNPJ: 24.114.994/0001-35 

45 

ÓLEO DE SOJA _ De primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato 
refinado; limpo a emb deverá conter externamente os dados de identificação e 
procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. 
Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. 

SOYA 
EMB 

900ML 
400 R$ 5,80 R$ 2.320,00 

46 
PROTEÍNA TEXTURIZADA COR CLARA DE SOJA - Apresentada em grãos com 
aspecto cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em saco plástico transparen-
te, isento de sujidades. 

SUPRASSOY PCT 320 R$ 4,95 R$ 1.584,00 

47 
PROTEÍNA TEXTURIZADA COR ESCURA DE SOJA - Apresentada em grãos com 
aspecto cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em saco plástico transparen-
te, isento de sujidades. 

SUPRASSOY PCT 260 R$ 4,95 R$ 1.287,00 

48 RAPADURA TRADICIONAL- Embalagem com 300g. BREJEIRA UND 30 R$ 6,00 R$ 180,00 

49 

SAL REFINADO _ Sal iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e 
isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxi-
co, resistente, apresentar dados de identificação e procedência, número do lote 
data de fabricação mínima de 6 (seis) meses, peso do produto, número de 
registro. Resolução RDC nº 130, de 26 de maio de 2003. pct com 1kg 

NEVADO KG 280 R$ 1,40 R$ 392,00 

50 

SARDINHA ENLATADA- em óleo comestível. Ingredientes obrigatórios: sardinha 
temperada, descascada mecanicamente, livre de nadadeiras, cauda e cabeça, 
pré–cozida em óleo comestível. Embalagem primária: latas de 250g. Embalagem 
secundária: caixas de papelão. Prazo mínimo de validade: 04 anos. Registro 
obrigatório: ministério da agricultura. 

COQUEIRO UND 2.100 R$ 4,00 R$ 8.400,00 

51 

SUPLEMENTO NUTRICIONAL SABOR BAUNILHA – Sacarose, maltodextrina, leite 
em pó desnatado instantâneo (leite em pó desnatado e emulsificante lecitina de 
soja), fosfato de cálcio, fosfato de magnésio, entre outros. Embalado em latas de 
flandres ou alumínio ou pct isenta de ferrugem, não amassadas, resistentes, não 
violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, 
procedência, informações nutricional. Emb. de 190 a 400g. 

SUSTAGEM PCT 10 R$ 57,00 R$ 570,00 

52 

VINAGRE DE ÁLCOOL _ Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de 
soluções aquosas de álcool. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado 
para a distribuição no comércio em geral. Emb plástica/garrafa pet, sem coran-
tes, sem essências e sem adição de açúcares. De acordo com a rdc n°276/2005. 

MARATA 
EMB 

500ML 
40 R$ 2,48 R$ 99,20 

  VALOR TOTAL         R$ 133.581,60 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        
                 PÁGINA 09 PASSA E FICA, SÁBADO 21 DE MAIO DE 2016 

                                   PREGÃO PRESENCIAL – SRP 017/2016 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 021/2016  
  

Aos 28 dias do mês de ABRIL do ano de 2016 na sede da Prefeitura Municipal de Passa e Fica/RN, localizada na Praça Dr. Luís Amâncio Ramalho, 80, Centro – Passa e Fica/RN – CEP: 59.218-000, inscrita no 
CNPJ sob o nº 08.144.982/0001-05, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, a Sr. Pedro Augusto Lisboa, inscrita no CPF nº 175.290.504-00 e RG: 281.688-ITEP/RN, e o pregoeiro Jailson Floriano do 
Nascimento, em conformidade com os resultados do PREGÃO PRESENCIAL – SRP 017/2016 - PROCESSO nº 02.013-032/2016, devidamente adjudicado e homologado RESOLVE, nos termos das Leis Fede-
rais nº. 8.666/1.993 e 10.520/2.002, bem como na Lei Municipal nº 348/2009, registrar empresa para SERVIÇO DE EMISSÃO DE PASSAGENS AÉREAS PARA ATENDER A DEMANDA DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL, tendo os preços sido ofertados pela licitante, cuja proposta de preços foi classificada como segue:  
  
EMPRESA: ATHENAS VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP 
CNPJ: 24.202.699/0001-30 
ENDEREÇO: Avenida Afonso Pena, 1185, Tirol – Natal/RN – CEP: 59.020-100 
TELEFONE: (84) 3221-2626 
 
 
 
Do valor da Ata de Registro de Preços: 
A Prefeitura Municipal de Passa e Fica/RN, disporá do valor total de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) estimado para compra de Passagens aéreas nacionais e internacionais para a Administração Pública Munici-
pal. 
 
Do Agenciamento: 
 
 
 
 
 
 
 

 
Valor Total: R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais). 
 
Dos serviços: 
 

A contratada deverá fornecer passagens aéreas nacionais e internacionais para a Prefeitura de Passa e Fica/RN e suas unidades administrativas; 
 

A contratada deverá prestar informações sobre as passagens aéreas de interesse da contratante em âmbito nacional e internacional; 
 

A contratada deverá emitir e-ticket, reservar, remarcar, cancelar e solicitar reembolso de passagens aéreas, além de incluir dados nos programas de milhagens das companhias aéreas, sem qualquer 
ônus para a contratante; 

 
A contratante deverá ter acesso às mesmas vantagens oferecidas ao setor privado, sendo que a contratada deverá emitir as passagens aéreas solicitadas com o menor preço dentre os oferecidos, 

inclusive aqueles decorrentes de tarifas promocionais ou reduzidas para horários compatíveis com a promoção da viagem; 
 

A contratada deverá cancelar, desdobrar, substituir e solicitar o reembolso dos e-tickets cancelados sem utilização, adquiridos pela contratante, mediante sua solicitação escrita (por ofício ou por e-
mail); 

 
A contratada deverá informar à contratante, mediante envio de correspondência oficial, quando houver aumento de passagem aérea, indicando seu percentual, e quando houver aumento de passagem 

aérea, indicando seu percentual e quando houver alterações em operações de companhias aéreas; 
 

A contratada deverá informar sobre as solicitações de reserva, independentemente de confirmação, em até duas horas após sua solicitação pela contratante; 
 

O código comprovando a aquisição de bilhete de passagem aérea (localizador, trecho, horários dos voos e e-ticket) ou o próprio bilhete poderá ser enviado para a contratante por fac-símile, e-mail ou 
entrega pessoal na sede da contratante. O prazo para envio do bilhete não deverá ultrapassar 02 (duas) horas a partir do recebimento da solicitação para emissão, encaminhada pelo setor de 
compras da Prefeitura de Passa e Fica/RN; 
 

Independentemente da forma de pagamento, a contratada se compromete a efetuar o reembolso das passagens aéreas não utilizadas exclusivamente à contratante, bem como, em caso de alteração 
feita pelo passageiro que gere crédito, este deverá ser revertido para o Município de Passa e Fica/RN ou como reembolso ou como abatimento na aquisição de nova(s) passagem(ns) aérea(s); 

 
A aquisição do e-ticket ou passagem aérea será efetuada de acordo com o interesse da contratante, dentre as companhias aéreas por ela indicadas e em operação regular de voos no território nacional 

e, quando necessário, internacional. 
 
1. CONDIÇÕES GERAIS  
  
1.1. Prazo de validade dos preços registrados  
O prazo de validade dos preços registrados será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

  
1.2. Condições para Contratação  
O licitante vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até de 02 (dois) dias para assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual perío-

do e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.  
 

1.3. Condições de Pagamento  
O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a prestação dos serviços, devidamente atestado e vistoriado, através de crédito em banco, agência e conta corrente, indicado pela contratada, em 

conformidade com Nota Fiscal/Fatura correspondente;  
 

O Setor Financeiro reserva-se do direito de solicitar impreterivelmente a qualquer momento, todas as certidões negativas que comprovem a regularidade fiscal da contratada. 

  
1.4. Das Assinaturas  
Assinam a presente Ata do Pregão Presencial para Registro de Preços, a empresa abaixo discriminada, através de seu representante legal, juntamente com a Prefeita Municipal.  

  
 

Passa e Fica/RN, RN, 28 de Abril de 2016. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA                                                                                            ATHENAS VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP  
CNPJ: 08.144.982/0001-05                                                                                                                              CNPJ: 24.202.699/0001-30 

Item Descrição Quant. V. Unit. V. Total 

1 Taxa de agenciamento de viagem (RAV). 70 R$ 140,00 R$ 9.800,00 

  Valor Total   
  R$ 9.800,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        
                 PÁGINA 10 PASSA E FICA, SÁBADO 21 DE MAIO DE 2016 

                                   PREGÃO PRESENCIAL – SRP 017/2016 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 022/2016  
  

Aos 28 dias do mês de ABRIL do ano de 2016 na sede da Prefeitura Municipal de Passa e Fica/RN, localizada na Praça Dr. Luís Amâncio Ramalho, 80, Centro – Passa e Fica/RN – CEP: 59.218-000, inscrita no 
CNPJ sob o nº 08.144.982/0001-05, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, a Sr. Pedro Augusto Lisboa, inscrita no CPF nº 175.290.504-00 e RG: 281.688-ITEP/RN, e o pregoeiro Jailson Floriano do 
Nascimento, em conformidade com os resultados do PREGÃO PRESENCIAL – SRP 019/2016 - PROCESSO nº 02.007-036/2016, devidamente adjudicado e homologado RESOLVE, nos termos das Leis Federais 
nº. 8.666/1.993 e 10.520/2.002, bem como na Lei Municipal nº 348/2009, registrar empresa para SERVIÇOS TÉCNICOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA, LEVANTAMENTO ARQUITETÔNI-
CO, PROJETOS DE URBANISMO E PROJETOS DE PAVIMENTAÇÃO, tendo os preços sido ofertados pela licitante, cuja proposta de preços foi classificada como segue:  
  
EMPRESA: CAPITEL ASSESSORIA LTDA 
CNPJ: 09.268.894/0001-70 
ENDEREÇO: Largo Interventor, 1937, Candelária – Natal/RN – CEP: 59.064-620 
TELEFONE: (84) 3608-5180 
E-MAIL: capitel.a@hotmail.com  
 

1. PROJETOS DE ARQUITETURA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. LEVANTAMENTO ARQUITETÔNICO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. PROJETOS DE URBANISMO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. PROJETO DE URBANISMO PAISAGÍSTICO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. PROJETO ESTRUTURAL COM FUNDAÇÕES EM EDIFICAÇÕES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. PROJETO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EM EDIFICAÇÕES 
 

Valores do Licitante 

R$/m2 s/BDI 

BDI 

R$/m2 c/BDI Valor (R$) 

Cat. I Cat. II Cat. I Cat. II Cat. I Cat. II 

14,17  19,83   15% 16,30 22,80 R$ 40.738,75 R$ 57.011,25 

 11,80  16,99  15% 13,57 19,54 R$ 33.925,00 R$ 48.846,25 

 9,44  13,80  15% 10,86 15,87 R$ 21.712,00 R$ 31.740,00 

  

Subtotal R$ 96.375,75 R$ 137.597,50 

Total geral R$ 233.973,25 

R$/m2 s/BDI BDI R$/m2 c/BDI Valor (R$) 

 0,90 15% 1,04 R$ 3.105,00 

 1,70 15%  1,96 R$ 5.865,00 

 0,50 15% 0,58 R$ 3.450,00 

 Total geral R$ 12.420,00 

R$/m2 s/BDI BDI R$/m2 c/BDI Valor (R$) 

 2,84 15% 3,27 R$ 16.330,00 

 2,36 15% 2,71 R$ 27.140,00 

 1,89 15% 2,17 R$ 21.735,00 

 1,41 15% 1,62 R$ 16.215,00 

 1,17 15% 1,35 R$ 13.455,00 

 Total geral R$ 94.875,00 

R$/m2 s/BDI BDI R$/m2 c/BDI Valor (R$) 

  2,84  15% 3,27 R$ 16.330,00 

 2,36 15% 2,71 R$ 27.140,00 

 1,89 15% 2,17 R$ 21.735,00 

 1,41 15% 1,62 R$ 16.215,00 

 1,17 15% 1,35 R$ 13.455,00 

 Total geral R$ 94.875,00 

R$/m2 s/BDI BDI R$/m2 c/BDI Valor (R$) 

 10,20 15% 11,73 R$ 23.460,00 

 850 15% 9,78 R$ 19.550,00 

 6,80 15% 7,82 R$ 15.640,00 

 Total geral R$ 58.650,00 

R$/m2 s/BDI BDI R$/m2 c/BDI Valor (R$) 

5,10  15% 5,87 R$ 23.460,00 

 4,25 15% 4,89 R$ 19.550,00 

 3,25 15% 3,74 R$ 14.950,00 

 Total geral R$ 57.960,00 

mailto:capitel.a@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        
                 PÁGINA 11 PASSA E FICA, SÁBADO 21 DE MAIO DE 2016 

                                   7. PROJETO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EM ÁREAS DE URBANISMO PAISAGÍSTICO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8. PROJETO DE CABEAMENTO LÓGICO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9. PROJETO DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS EM EDIFICAÇÕES  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. PROJETO DE INSTALAÇÕES HIDRAÚLICAS EM ÁREAS DE URBANISMO PAISAGÍSTICO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11. PROJETO DE COMBATE A INCÊNDIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12. PROJETO DE DRENAGEM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13. PROJETOS DE PAVIMENTAÇÃO 
 

R$/m2 s/BDI BDI R$/m2 c/BDI Valor (R$) 

 2,84 15% 3,27 R$ 16.330,00 

 2,36 15% 2,71 R$ 27.140,00 

 1,89 15% 2,17 R$ 21.735,00 

 1,41 15% 1,62 R$ 16.215,00 

 1,05 15% 1,21 R$ 12.075,00 

 Total geral R$ 93.495,00 

R$/m2 s/BDI BDI R$/m2 c/BDI Valor (R$) 

2,27  15% 2,61 R$ 5.221,00 

 1,89 15% 2,17 R$ 4.347,00 

 1,49 15% 1,71 R$ 3.427,00 

 Total geral R$ 12.995,00 

R$/m2 s/BDI BDI R$/m2 c/BDI Valor (R$) 

3,83  15% 4,40 R$ 22.022,50 

 3,19 15% 3,67 R$ 18.342,50 

 2,00 15% 2,30 R$ 11.500,00 

 Total geral R$ 51.865,00 

R$/m2 s/BDI BDI R$/m2 c/BDI Valor (R$) 

1,53  15% 1,76 R$ 8.797,50 

 1,28 15% 1,47 R$ 14.720,00 

 1,02 15% 1,17 R$ 17.595,00 

 0,77 15% 0,89 R$ 13.282,50 

 0,60 15% 0,69 R$ 10.350,00 

 Total geral R$ 64.745,00 

R$/m2 s/BDI BDI R$/m2 c/BDI Valor (R$) 

3,18  15% 3,66 R$ 7.314,00 

2,65  15% 3,05 R$ 6.095,00 

2,12  15% 2,44 R$ 4.876,00 

 Total geral R$ 18.285,00 

R$/m2 s/BDI BDI R$/m2 c/BDI Valor (R$) 

1,41  15% 1,62 R$ 9.729,00 

1,18  
15% 

1,36 R$ 6.785,00 

0,75  
15% 

0,86 R$ 4.312,50 

 Total geral R$ 20.826,50 

R$/m2 s/BDI BDI R$/m2 c/BDI Valor (R$) 

 1,41 15% 1,62 R$ 11.350,50 

 1,18 15% 1,36 R$ 27.140,00 

 0,95 15% 1,09 R$ 21.850,00 

 0,71 15% 0,82 R$ 16.330,00 

 0,57 15% 0,66 R$ 13.110,00 

 Total geral R$ 89.780,50 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        
                 PÁGINA 12 PASSA E FICA, SÁBADO 21 DE MAIO DE 2016 

14. ORÇAMENTO COM QUANTITATIVOS E CRONOGRAMA EM EDIFICAÇÕES  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
15. ORÇAMENTO COM QUANTITATIVOS E CRONOGRAMA EM ÁREAS DE URBANISMO PAISAGÍSTICO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS EM EDIFICAÇÕES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Valor Total: R$ 1.020.561,75 (um milhão, vinte mil, quinhentos e sessenta e um reais e setenta e cinco centavos). 
 
 
1. CONDIÇÕES GERAIS  
  
1.1. Prazo de validade dos preços registrados  
a)                  O prazo de validade dos preços registrados será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 
  
1.2. Condições para Contratação  
a)               O licitante vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até de 02 (dois) dias para assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por 
igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.  
 
1.3. Condições de Pagamento  
a)             O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a prestação dos serviços, devidamente atestado e vistoriado, através de crédito em banco, agência e conta corrente, indicado pela contra-
tada, em conformidade com Nota Fiscal/Fatura correspondente;  
 
b)              O Setor Financeiro reserva-se do direito de solicitar impreterivelmente a qualquer momento, todas as certidões negativas que comprovem a regularidade fiscal da contratada. 
  
1.4. Das Assinaturas  

a)               Assinam a presente Ata do Pregão Presencial para Registro de Preços, a empresa abaixo discriminada, através de seu representante legal, juntamente com a Prefeita Municipal.  
  

 
Passa e Fica/RN, RN, 28 de Abril de 2016. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA                                                                                      CAPITEL ASSESSORIA LTDA  
            CNPJ: 08.144.982/0001-05                                                                                                        CNPJ: 09.268.894/0001-70 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

SEM ATOS PARA PUBLICAÇÃO 

R$/m2 s/BDI BDI R$/m2 c/BDI Valor (R$) 

 4,54 15% 5,22 R$ 31.326,00 

 2,53 15% 2,91 R$ 14.547,50 

 1,23 15% 1,41 R$ 7.072,50 

 Total geral R$ 52.946,00 

R$/m2 s/BDI BDI R$/m2 c/BDI Valor (R$) 

 1,81 15% 2,08 R$ 10.407,50 

 1,01 15% 1,16 R$ 11.615,00 

 0,54 15% 0,62 R$ 9.315,00 

 0,27 15% 0,31 R$ 4.657,50 

 0,11 15% 0,13 R$ 1.897,50 

 Total geral R$ 37.892,50 

R$/m2 s/BDI BDI R$/m2 c/BDI Valor (R$) 

 2,12 15% 2,44 R$ 14.628,00 

 1,19 15% 1,37 R$ 6.842,00 

 0,61 15% 0,70 R$ 3.507,00 

 Total geral R$ 24.978,00 

                                          DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA – EXPEDIENTE 
                                                         CIRCULA ÀS TERÇAS, QUARTAS, QUINTAS, SEXTAS OU EM EDIÇÕES EXTRAS 
                         
                                PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - PMPF                                                                               COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA            
                                PEDRO AUGUSTO LISBOA - PREFEITO                                                                                                      JAILSON FLORIANO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE 
                                SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS  INSTITUCIONAS  E CONTROLE INTERNO                        IONALDO BALBINO - MEMBRO 
                                JAILSON FLORIANO DO NASCIMENTO - SECRETÁRIO                                                                           IVANILDO SOLANO - MEMBRO 

                                                 ATOS DO PODER LEGISLATIVO 


